
 

  

Pag. 1/ 3 

 

 

 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
PROVINCIA DI PISA 

 

 

DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
n°  11 del  27/03/2018  

 

 

Oggetto:  MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI 

OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno  27 del mese di Marzo alle ore 18:00, nella Sede Comunale, 

convocato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

(omissis il verbale) 

Presiede il Sindaco Dott. Toti Gabriele 

Dei componenti il Consiglio Comunale: 

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 TOTI GABRIELE SINDACO P  

2 TURINI GRAZIANO Consigliere P  

3 NARDINELLI GIULIO Consigliere P  

4 BONCIOLINI CHIARA Consigliere P  

5 GROSSI FEDERICO Consigliere P  

6 NELLI ANDREA Consigliere P  

7 BOLDRINI DAVID Consigliere P  

8 MEROLA LIDA Consigliere P  

9 MAFFEI VERONICA Consigliere P  

10 BERTONCINI ANTONIO Consigliere P  

11 TELLESCHI TIZIANA Consigliere P  

12 FANTOZZI LAURA Consigliere P  

13 DE NISI GLENDA Consigliere  A 

14 ROSSI AURORA Consigliere P  

15 SCADUTO GIOSAFAT Consigliere  A 

16 DE MONTE CRISTINA Consigliere P  

17 TRASSINELLI LUCA Consigliere P  

 

  TOTALE 15 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Rosario Celano incaricato della redazione del 

verbale. 

 



 

  

Pag. 2/ 3 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 18 del 18/05/2011 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e 

successivamente modificato con la deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 23/07/2013; 

VISTO il comma 16 dell'articolo 53 della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 448/2001 che stabilisce: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di un’addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1º 

gennaio dell'anno di riferimento”; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, (legge n. 296/2006), il quale 

stabilisce che le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali devono essere deliberate entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

PRESO ATTO che si rende necessario apportare alcune modifiche al previgente Regolamento 

dell’Ente come evidenziate in grassetto nel documento allegato A); 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(COSAP) modificato ed allegato al presente atto allegato B); 

VISTO che con Decreto Ministeriale del 29 novembre 2017, pubblicato in G.U. n. 285 del 

06.12.2017, è stato rinviato al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

VISTO CHE con Decreto del Ministro dell’interno in corso di perfezionamento, è stato 

disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2018 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 6 e 7 del Regolamento dei controlli 

interni, che si allegano all'originale del presente atto; 

 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 3 (Rossi, De Monte, Trassinelli), astenuti nessuno, su n. 

15 Consiglieri presenti e votanti, voti resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, in base alle motivazioni indicate nella premessa del presente atto, le 

modifiche al previgente Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (COSAP) dell’Ente come evidenziate in grassetto nel documento allegato A). 

2) DI APPROVARE il Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed 

aree pubbliche (COSAP) modificato ed allegato al presente atto allegato B). 



 

  

Pag. 3/ 3 

 

 

 

3) DI DARE ATTO che le modifiche regolamentari hanno efficacia dal 1° gennaio 2018. 

 

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con: 

voti favorevoli n. 12; 

voti contrari n. 3 (Rossi, De Monte, Trassinelli); 

astenuti nessuno; 

su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, voti resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Segretario Generale  Il Sindaco 

Rosario Celano Toti Gabriele 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 


